

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego Stanisław Czapiewski.  
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu, św. Marcina 70

Nr. 342

Poznań, niedziela dnia 28 lipca 1935

Rok 30

## Wstrząsająca katastrofa pod Kórnikiem

Zderzyły się samochody ciężarowe — Dwóch ludzi zginęło na miejscu, a dwóch odniosło rany — Przypuszczalny przebieg katastrofy

Wczoraj, o godzinie 18,30, z majątkości Gądkl w powiecie śremskim zaalarmowano pogotowie lekarskie (55-55) wiadomością o wstrząsającej katastrofie, która wydarzyła się na szosie poznańsko — kórnickiej w pobliżu Jaryszek, w odległości około 13 klm. od Poznania. W rekordowym czasie 12 do 15 minut był na miejscu lekarz pogotowia (55-55) z obsługą sanitarną, aby spieszyc z pomocą ofiarom katastrofy.

Pierwsze wiadomości głosiły, że przy zderzeniu się dwóch samochodów ciężarowych przy mijaniu się zabite zostały dwie osoby w nader tragicznych okolicznościach, a ponadto dwóch ludzi odniosło rany. Wiadomości te potwierdziły się, albowiem przybyły lekarz znalazł przy szosie dwa straszliwie zmasakrowane trupy, a obok w rowie leżały szczątki rozbitego samochodu ciężarowego firmy rzeźnickiej w Poznaniu K. Przybyła. Niedaleko znajdowali się dwaj ranni. Lekarz przedewszystkiem ich opatrzył, stwierdzając u zmasakrowanych zgon.

Przyczyny katastrofy, która wywarła w okolicy wstrząsające wrażenie, nie zdołano narazie stwierdzić. Nasz wysłannik zdołał ustalić następujące szczegóły tragicznego wypadku:

W pobliżu Jaryszek w niewielkiej odległości od Gądek ku Poznaniu jechało jakieś auto ciężarowe. Z drugiej strony w kierunku Kórnika, podążał po szynki do Ostrowa samochód ciężarowy mistrza rzeźnickiego p. Kazimierza Przybyły z Poznania, prowadzony przez szofera Leona Armknechta. Prawdopodobnie podczas mijania nieznan nam jeszcze samochód ciężarowy zawadził o wóz firmy Przybyła, którego szofer stracił panowanie nad kierownicą i auto skręciło w bok, wpadając na drzewo. Z powodu gwałtownego wstrząsu siedzący obok prowadzącego samochód szofera Armknechta 35-letni szofer Władysław Kotus (ul. Szamarzewskiego 56) i pomocnik rzeźnicki 28-letni Marjan Szumiński z Poznania (ul. Łąkowa 11a) wypadli.

W tym czasie ścieżką obok szosy wracali od pracy tłułakce kamieni robotnik Rybarczyk z Dziecmierowa ze swoim 16-letnim synem Władysławem. Skręcające gwałtownie auto wpadło wprost na Władysława Rybarczyka i przygniotło go prawdopodobnie

nie z całym impetem do drzewa, które złamało tuż przy ziemi i wpadło jeszcze na następne drzewo, obalając je również. Następnie auto runęło do rowu, tworząc niekształtną kupę, a nieszczęśliwy kierowca, Armknecht z Poznania (ul. Jaskółcza 10) padł sma-

sakrowany na przydrożek. Prawdopodobnie przygniotło go odłamki strzaskanego samochodu, a ponadto podczas zderzenia uległ tak silnym obrażeniom, że skonał na miejscu.

W kilka chwil po wypadku wyzionął też ducha syn Rybarczyka, 16-let-

ni Władysław, najechany przez auto przy pierwszym drzewie. Zbolały ojciec musiał patrzeć bezsilnie na tragiczny zgon syna. To też był całkowicie złamany i z trudem trzymał się na nogach.

Szofer Władysław Kotus i pomocnik rzeźnicki Marjan Szumiński, wskutek wypadnięcia z auta, ulegli silnemu wstrząsowi i lżejszym okaleczeniom. Obrażenia wewnętrzne, których narazie dokładnie nie można było zbadać, są prawdopodobnie poważniejsze. Oby poranionych przewiozło pogotowie lekarskie (55-55) do Szpitala Przemienienia Pańskiego.

Zwłoki ofiar katastrofy zabezpieczono na miejscu do dyspozycji władz sądowych.

Na miejscu katastrofy zjawili się policja kórnicka z komendantem posterunku p. Genderkiem na czele i przeprowadziła niezbędne zabezpieczenia zwłok aż do przybycia władz sądowych. Zawiadomiony o katastrofie, wyjechał właściciel firmy p. Kazimierz Przybyła.

Tragicznie zmarły szofer śp. Leon Armknecht pracował od kilku lat w firmie Przybyła. Osierocił on żonę i nieletnie dziecko.

Wiadomość o katastrofie wywołała w Poznaniu zrozumiałe wrażenie. (kl)

### Tramwaj nr. 2 dochodzi do kliniki dla kobiet



Dziś w niedzielę, o godz. 9,27 rozpoczyna kursowanie po przedłużonej linii tramwaj nr. 2. Na fotografii widzimy tramwaj na przystanku końcowym przed wojew. kliniką dla kobiet.

## Skazanie katolickich sióstr zakonnych

Jeden z fragmentów walki z katolicyzmem w Trzeciej Rzeszy

Berlin. (PAT.) Przed sądem lawniczym rozpoczął się szósty z kolei proces o przekroczenia dewizowe, popełnione przez członków zakonów katolickich.

Na ławie oskarżonych zasiadły cztery siostry kongregacji św. Karola Boromeusza w Trzebnicy na Śląsku Dolnym, na czele z przeoryszą, pod zarzutem przewiezienia do Holandji 255 tys. mk. majątku klasztornego wbrew przepisom dewizowym. Jedną z nich oskarżoną jest o coroczne subsydjowanie filii kongregacji, znajdującej się na terenie Czechosłowacji.

Oskarżone nie przyznały się do winy, broniąc się twierdzeniem, że nie wiedziały o istniejących zakazach.

W późnych godzinach wieczornych zapadł wyrok. Dwie oskarżone zostały skazane na 3 lata zwykłego więzienia oraz łączną karę 215 tys. mk., a jedna na 1 rok i 9 miesięcy zwykłego więzienia i 55 tys. mk. kary, a jedna na 5 miesięcy więzienia. Areszt śledczy zaliczono. Za kary pieniężne odpowiada kongregacja. Poza tem za-

rażono konfiskatę bonów dolarowych wartości 75 tys. mk. oraz 66 600 bonów 7-proc. pożyczki holenderskiej na rzecz skarbu państwa.

## Wybuch w fabryce amunicji pod Turynem

Rzym. (PAT.) Agencja Stefani donosi:

Wczoraj popołudniu w Varese pod Turynem w nieznanym przyczyn nastąpił wybuch w ekspedycji fabryki amunicji.

Zpod gruzów wydobyto dotychczas

ciała 12 robotników. Prace nad wydobyciem innych ofiar trwają.

Turyn. (PAT.) Oprócz 12 trupów zpod gruzów fabryki amunicji w Varese wydobyto przeszło 20 rannych robotników, których przewieziono do szpitala.

## Jugosławia przeciw Habsburgom

Oświadczenie premiera Stojadinowicza w senacie

Białogród. (PAT.) Senat jednomyślnie uchwalił preliminarz budżetowy wraz z pełnomocnictwami dla rządu Stojadinowicza. Po zakończeniu dyskusji zabrał głos premier, odpowiadając na zarzuty niektórych mówców.

„Obecny rząd — twierdził Stojadinowicz — jest rządem pracy, a nie likwidacji ustroju. Przechodząc do spraw polityki zagranicznej, premier oświadczył, że kwestja powrotu Habsburgów do Austrii wywołała w Jugosławii uzasadnione poruszenie, gdyż pamięta się tu, co zostawiła ta dynastia habsburska.

„Muszę oświadczyć, że nie moglibyśmy uważać sprawy powrotu Habs-

burgów za kwestję czysto austriacką. Jest to zagadnienie międzynarodowe, które żywo nas interesuje. Jesteśmy całkowicie zdecydowanie przeciwni restauracji.

„Z rozmów na ten temat z przedstawicielami państw obcych, akredytowanymi w Białogrodzie, mogliśmy wyciągnąć wniosek, iż w kwestji habsburskiej Jugosławia nie jest odosobniona. Wierni przyjaciele i sojusznicy Czechosłowacja i Rumunia przyjęły ten sam punkt widzenia. Ze spokojem możemy oczekiwać rozwoju wydarzeń. Od rządu austriackiego również otrzymaliśmy uspokajające oświadczenia.“

## Przesilenie w Holandji trwa

Haga. (PAT.) Przewodniczący frakcji katolickiej izby deputowanych prof. Aalbersee, któremu królowa powierzyła misję utworzenia gabinetu, opartego na szerokiej koalicji parlamentarnej, prowadził rokowania z przedstawicielami partji.

Dotychczas nie jest znany wynik tych rozmów. Gabinet pod przewodnictwem Aalberseeego stałby zarówno

jak rząd Colijna na stanowisku obrotu dotychczasowego kursu waluty.

Haga. (PAT.) Aalbersee zwrócił się do królowej z prośbą o zwolnienie go z polecenia utworzenia gabinetu na podstawie szerokiej koalicji, gdyż nie mógł dojść do porozumienia z przywódcami wszystkich frakcji parlamentu.







# Jeszcze o Lippowitzu

Niedawno na łamach Kurjera Pozn. przedstawił Adolf Nowaczyński w artykule „Weitzman, Haber, Lippowitz” postać Żyda Lippowitza i jego ciemne sprawy w dobie „Wiosny Narodów” w

Prócz ironicznych podpisów niema do tych rycin żadnego bliższego objaśnienia na łamach „Przyjaciela Ludu”. Jakkolwiek dla innych rycin z reguły znajdują się objaśnienia. Dla współ-



„Czarnoksiężstwo żołnierskie w r. 1848”, czyli piętnowanie Polaków. (z „Przyjaciela Ludu” 1848, nr. 29)

1848 r. (nr. 317, w dn. 14. VII. 1935). Ów to Lippowitz, w pierw. aptekarz w Lesznie, a potem daguerrotypista w Poznaniu, zbankrutowawszy na tych pierwszych fotografiach, stanął znowu na nogach za sprawą pruskich talarów, jakie otrzymał od rządu za pomysły piętnowania pojmanych powstańców miksturą, którą wynalazł on Lippowitz farmaceuta. Poradził piętnować niebezpiecznych na lewej ręce i na lewym uchu. Wielu napiętnowanych według recepty Lippowitza przypłaciło życiem ten nieludzki zabieg. W tej nienawiści do Polaków nie odbiegł daleko Lippo-

czesnych było to niepotrzebne, bo wszyscy wiedzieli o co chodzi. Piętnowania były głośne w kraju, wywoływały oburzenie i podsycały niewierność do rządu pruskiego, ale nie wiadomo, że autorem całej procedury piętnowania był Lippowitz. Podpis „braterstwo 1848 r.” też współczesnym wystarczał. Z drugiej strony wstrzymywał się wydawca gazety od objaśnień celowo, aby nie narazić się wladzom pruskim. Dlatego też głucho w „Przyjacielu Ludu” o całym ruchu powstańczym, a jedynie ryciny mówiły o tem, co się w kraju dzieje.



„Braterstwo polsko-niemieckie” w drugiej części 1848 (z „Przyjaciela Ludu” 1848, nr. 30)

witz od swoich współwyznawców, bo i ci z „wielkich przyjaciół” w początkach powstania przerodził się wkrótce dość łatwo w zawziętych wrogów.

Przypadkowo, szperając w zapyłonych rocznikach „Przyjaciela Ludu”, znalazłem dwie współczesne tym wypadkom ryciny. Jedna z nich umieszczona jest w numerze 29, z dn. 15 lipca 1848 r., druga w numerze 33, w dn. 12 sierpnia 1848 r. Pierwsza, zatytułowana „Czarnoksiężstwo żołnierskie w 1848 r.”, przedstawia scenę piętnowania pojmanych powstańców ściśle tak, jak radził Lippowitz: na lewej ręce i na uchu. Na drugiej rycinie, zatytułowanej „Braterstwo 1848 r.” widać ówch pojmanych powstańców przed obliczem pruskiego oficera, w otoczeniu wrogiego im tłumy, uzbrojonego w kije; na pierwszym planie „bohaterki” Żyd znęca się nad bezbronnym powstańcem.

Nie było wtedy „Kodaków”, by chwycić na taśmę na gorąco obraz z życia, musiano się zadowolnić rysunkiem. Starał się rysownik, jak mógł, o wierność odwzorowanego obrazu, a jeśli sam był świadkiem nauce wypadku, tem wierniejszą była wtedy kopja.

O rewolucji w Berlinie i uwolnieniu Polaków z Moabitu powiedziano też tylko rycinami, a poza tem ani słowa. Dopiero po upadku całego ruchu padły na zgnębione dusze i serca „słowa pocieszenia” (nr. 36, z dn. 2 września 1848 r., str. 282). „Na ciche groby, kryjące popioły walecznych mężów, niechaj liza nie spada, ani głos narzekania ich spokoju przerywają, bo na grobach wyrastają wonne kwiaty, a anioł odrodzenia swoje rozłącza skrzydła... Pełna wiara w wszechmoc Boga, nadzieja lepszej przyszłości, niechaj nam sił dodaje, a miłość potężnym wzięciem niech nas połączył tylko wytrwale! odważnie pracujmy, a dojdziem pewno tam, gdzie cel nasz — Wolność!”

MGR. ZDZ. DURCZEWSKI.

U ludzi cierpiących na żołądek, kiszki i złą przemianę materji, stosowanie naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa pobudza prawidłową funkcję narządów trawienia i kieruje odżywcze dla organizmu soki do krwioobiegu. Zalecana przez lekarzy.  
Tr 1376

## Listy wielkopolskie

# Wyprawa do Mekki

Jechałem do naszej Mekki z takim chyba uczuciem, z jakim każdy prawowity mahometanin zbija się do świętej dlań stolicy Hedżasu. Tylko zamiast przez piaski pustyni, droga moja wiodła poprzez czarnoziem równinnych Kujaw. I nie jechałem przyczepiony do rozkołysanych garbów biegnącego dromedara, ale w przyczepce do charczącego i ryczącego potwora naszych dróg. Mimo, że nie noszę motocyklów za ich arogancką hałaśliwość, to przecież dałem się uwieść awanturującemu się potworkowi, gdy mi przyrzeczono, że już po kilkunastu minutach podróży motocyklem znajdę się w Kruszwicy. Od lat już wybierałem się nad Gopło, od lat marzyłem o tem, aby z wyżyn Mysiej Wieży urzęd raz wreszcie najszacowniejszą część Krainy Wielkich Dolin. Więć bez protestu pozwoliłem się szczerze zapląć w przyciasny kombinezon i dobrowolnie usadowiłem się w djabelskiej przyczepce. Mechaniczny potwór aż się zatrzęsł cały z potajemnej uciechy i złośliwie zarechotał kilkakrotnie, poczem — odsapnąwszy potężnie smrodliwym gazem — ruszył przed siebie.

I za chwilę — stolica Kujaw pozostała za nami. Wziął nas teraz w posiadanie szpaler przydrożnych drzew i wiodł nieomal bez przerwy do bliższego już celu pielgrzymki i do źródła przedpiastowskich legend. Nie musiałem, jak mój dragoman, czujnie wpatrywać się w szlak nadbiegającej pędem drogi. Mogłem swobodnie puścić wodze wyobraźni i zamiast patrzeć na przebiegające mimo nas pola i wioski, mogłem się przyglądać coraz to innym i coraz to piękniejszym obrazom legendy.

Boć przecież słowo. Kruszwica — jest kluczem do wielu zakamarków myśli i uczuć. Jest tytułem tylu ksiąg pisanych przez kronikarzy, historyków i poetów. Jest wreszcie nazwą obrazu przedstawiającego potężną, prastarą ruinę wieżycy nad brzegami srebrzystego Gopla. Więć — choć nie oglądana dotąd, jest mi przecież Mysia Wieża dobrą i starą znajomą. Znajomą jeszcze z czasów dziecięctwa, z czasów wiary w myszy Popiela, w smoka Wawelu i w aniołów Piasta.

Im bliżej Gopla, tem pełniej ogarnia mnie ciepła fala wspomnień. Wspomnień i jeszcze czegoś więcej. I oto konstataję ze zdziwieniem, że serce poczyna bić pospiesznie i że jestem przejęty czemś i naprawdę wzruszony.

Być może, że tak samo biją serca w piersiach Arabów, gdy wreszcie, po długich tarapatkach podróży ujrzą w oddali kopułę meczetu Beit-Allaha. To wiem, że nawet mój dragoman, chłopak opanowany i chłodny, inna, niż zazwyczaj barwę głosu wydobył z wnętrza, gdy wskazując przed siebie zawołał: — Kruszwica.

Wjechaliśmy w małe i skromne miasteczko. Ani ładne, ani niezwykłe. Boczna któraś uliczka wyrwaliśmy się z gromady domków, aby zupełnie niespodziewanie zatrzymać się nagle tuż nieomal u podnóża Mysiej Wieży.

Opadła nas natrętna sfera wyrostków. Nie można więc było, niestety, pójść corychlej poklonić się dostojnej pamiętce przeszłości. Trzeba było szukać schronu dla wehikułu zagrożonego aż nazbyt natarczywą ciekawością. Trzeba było następnie stanąć w ogonku, by nabyć bilety wstępu na wieżę. Starania te, umożliwiły nam wejście na wieżę, ale uniemożliwiły trwanie przywiezionym uczuciom odświętnego jakiegoś skupienia. Obojętni jacyś i zmrożeni, oczekiwaliśmy na swoją kolej wejścia. Przed wejściem, postanowiliśmy obejść cały wzgórek dawnego zamczyska. Porządnie utrzymaliśmy ścieżkami opuściliśmy się aż do stóp wzgórza. Ucieszyliśmy się. Tutaj, w ukrytym ustroniu, między Gopłem a wieżą, będziemy się mogli na nowo skupić. Będziemy mogli wnikać w

atmosferę zakątka tyłoma uświęconego legendami. Niedoczekanie nasze! W romantycznej, przez ruiny i naturę utworzonej pieczarce rozsiadło się już całe bractwo różące sobie z zapalem w karty.

Zrezygnowani, wróciliśmy do wejścia na wieżę. Brzydkie, żelazne schodki, zawieszane na zewnętrznej stronie murów, zaprowadziły nas do uroczonego, gotyckiego rozworu po dawnej furtce. Pełni dobrych nadziei, weszliśmy w tajemniczo ciemniejącą głąb. Niestety! Ordynarne, drewniane schody odarły wnetrze wieży nieomal zupełnie z jakiegokolwiek uroku. A w dodatku ujrzelśmy niepoliczoną ilość dowodów ludzkiego arcy-chamstwa. To nic jeszcze, że drewnianą poręcz schodów upstrzono tysiącami podpisów. Ale nie darowano nawet sędziwym, dostojnym murom. Nie było chyba cegły, na której, nie nasmarowano czy nie wydrapano nazwisk. Całe pokolenia pielgrzymów upamiętniły w ten barbarzyński sposób historyczny iście fakt swego pobytu w Kruszwicy. Bezsilny gniew ogarnia człowieka na myśl o tych niepoliczonych, bezmyślnych łapach, niszczących szanowny dokument przeszłości. Legenda mówi, że w kruszwickiej wieży myszy zagryzły jej mieszkańca, księcia Popiela. Zginął mieszkaniak, a teraz ginie sama wieża, systematycznie niszczone przez inne, kto wie, czy nie drapieżniejsze myszy. I to już nie jest, niestety, legenda, tylko bardzo przykry fakt.

Obecni gospodarze Kruszwicy uczynili wiele starań, aby bezcennej ruinie dać odpowiednie i estetyczne otoczenie. Niechże tam jeszcze we wnętrzu wieży postawią tęgiego Kujawiaka, by bez ceremonji walił po łapach wszystkich, którym przyjdzie ochota na historycznych murach uwieczniać swe wspaniałe nazwiska.

Gniew mój i rozczarowanie opadły zupełnie, gdy znalazłem się na szczycie wieży. Nieciekawe miasteczko, dokuczliwi ludzie i wszystkie te drobne, myślenie sprawy zmalały i zapadły gdzieś tam u stóp Mysiej Wieży. Tu, na górze, uczyniło się swobodnie i szeroko. Horyzont uciekł gdzieś za dziesiątki kilometrów. Pola, łąki, osiedla, wioski, wiatraki ułożyły się w ogromny, niezapomniany obraz. A w ramach złotych i zielonych pól rozlały się szeroko srebrzyste tafle Gopla. Wierzęcie mi, już dla tego choćby tylko obrazu warto pielgrzymować do Kruszwicy. Godziny całe można się tak z zachwytem wpatrywać w ten prześliczny, równinny krajobraz ziemi Polan, z którego potem urosła cała Polska.

Gdy tak, wsparty o wyniosłość muru, patrzył na kolebkę Ojczyzny, wróciły znowu do głosu wszystkie postacie legendy. Zobaczyłem wśród pól zapracowanego, skromnego Piasta-Kolodzieja, a tu, na szczycie wyniosłej wieży, dumnego księcia Popiela. I zdało mi się, że słyszę nawet chrobot myszy, wdzierających się aż na szczyt wieży. Ale cóż to?! Ten odgłos skrobania staje się aż nazbyt wyraźny, jak na drapanie legendarnych myszy. Odwracam się zdziwiony i co widzę? Nad cynowym daszkiem, pokrywającym wnetrze wieży, stoją sobie z całym spokojem dwa żydki i pracowicie i dokładnie wyskrobuja szczyrkami swoje imiona i nazwiska.

Sto tysięcy mahometan pielgrzymuje corocznie do Mekki, ale ponoć ani jeden Europejczyk nie zdoła się przemycić w tym tłumie. Ale zato do naszej wielkopolskiej Mekki wkracza, kto chce, i pozwala sobie choćby na największe barbarzyństwo. Więć już czas, wielki czas, aby ratować Mysią Wieżę przed — myszami.

MARJAN TURWID

**Czytajcie „Ilustrację Polską”!**

Już ukazała się książka

DR. ST. CELICHOWSKIEGO

## „WYPRAWA ZBĄSZYŃSKA”

WSPOMNIENIA UCZESTNIKA

jest do nabycia w administracji „Głosu”, Poznań. św. Marcin 65, II, między godz. 10 i 13

Cena 2 zł 50 gr.

Cena 2 zł 50 gr.

